ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

==================================================
от  «17 »  ноября   2021 года.                                                                                №____11_____

1. Заслушав  председателя  Общественного Совета Шарафетдинову Л.А. об избрании заместителя председателя Общественного Совета,
Общественный Совет решил:

Избрать заместителем председателя Общественного Совета Ворохалина Сергея Александровича.
2. Заслушав и обсудив доклад секретаря ОС Ликсановой А.Е. о предлагаемом составе комиссий ОС и их названиях,
Общественный Совет решил:
2.1. Утвердить следующие названия комиссий и их  состав:
Комиссия №1 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, экологии и

безопасности населения: Татькова Т.И., Ворохалин С.А., Юдачева Н.Ф., Самарина К.Г., Кузин А.В.;
Комиссия №2 по социальной политике и духовно-нравственному воспитанию
молодёжи и подростков: Романов Л.С.,  Маркелов И.И., Ликсанова А.Е.,  Дворянкин Б.В.,  Гайдуков А.Н.;
           Комиссия №3 по связям с населением, общественными организациями и    здравоохранению: Корецкая М.В., Левина А.Н., Дмитриков В.А., Полуничева Л.С.;

           Комиссия №4 по вопросам этики членов ОС, местного самоуправления и общественного контроля  деятельности органов местного самоуправления: Носов Г.А., Харитонов В.Ю., Кретова М.В., Семерич Е.Н..
3. Заслушав и обсудив доклад секретаря Общественного Совета Ликсановой А.Е. Об утверждении председателей комиссий №2, №4,  Совета председателей комиссий,

Общественный Совет решил:

3.1. Утвердить председателем комиссии №2 Романова Леонида Сергеевича, председателем комиссии №4 – Носова Геннадия Анатольевича.
3.2. Утвердить Совет председателей комиссий в следующем составе:
Председатель СПК: Шарафетдинова Л.А., председатель Общественного Совета,
Члены СПК: Ворохалин С.А., заместитель председателя ОС,

Татькова Т.И, председатель комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, экологии и безопасности населения,

Романов Л.С.,  председатель комиссии по социальной политике и духовно-нравственному воспитанию молодёжи и подростков,
           Корецкая М.В., председатель комиссии по связям с населением,  общественными

           организациями и здравоохранению,
Носов Г.А.,  председатель комиссии по вопросам этики членов ОС,
            местного самоуправления и общественного контроля  деятельности органов

           местного  самоуправления.
4. Заслушав и обсудив  доклады члена Общественного Совета Татьковой Т.И. на тему: «О мероприятиях, выполненных в 2021 году администрацией  МР И МАУ «Агенство «Мой город», Головачёвой Т.П., начальника отдела муниципального и дорожного хозяйства администрации МР, Калинина С.Г., начальника отдела благоустройства администрации МР на тему: «О планах администрации МР по  обеспечению надлежащего содержания городской инфраструктуры», Дмитрикова Д.М., директора МАУ «Агентство «Мой город» на тему: «О планах МАУ «Агентство «Мой город»  по  исполнению рекомендаций Общественного Совета, изложенных в решениях и резолюциях ОС в 2021году», Удалова Д.С., главы администрации МР «Город Людиново и Людиновский район»   на тему: «О перспективе развития социально значимых объектов в МР «Город Людиново и Людиновский район»,
Общественный Совет отмечает:
Одними из самых актуальных и частых вопросов, которые поднимает население города  во время встреч с органами власти, был и остаётся вопрос развития социальных объектов.  Конкретные направления улучшения качества жизни населения Общественный Совет изложил  в  Решениях и Резолюциях, принятых по итогам пленарных заседаний и круглых столов в 2021году, которые касались   создания комфортной среды, включающей систему торговли, услуг, благоустройства городских территорий и  общественно-культурного пространства.

Одной из основных задач Общественного Совета является защита прав и интересов граждан. Поэтому  рекомендации и предложения Общественного Совета, изложенные в решениях Совета, носят не абстрактный характер: они основаны на инициативах и обращениях граждан.

 В процессе подготовки  рекомендаций в адрес администрации МР и учреждений города Общественный Совет проводит немалую работу по изучению  тех или иных городских проблем.  В итоге формируются рекомендации, своевременное исполнение которых способствовало бы снятию социального напряжения в тех или иных проблемных вопросах жизнедеятельности города, уменьшению обращений граждан непосредственно в адрес главы администрации.

Однако, к сожалению, этого не происходит.

 Многие полезные рекомендации Общественного Совета, как мы полагаем,  тонут в пучине бюрократии и безответственности нерадивых работников. В результате чего,  большинство проблем, поднятых Общественным Советом, так и остаются нерешёнными, увеличивается  число обращений граждан в адрес главы администрации МР.
Направленные Общественным Советом  в МАУ «Агентство «Мой город» письменные обращения остаются без внимания. МАУ «Агентство «Мой город» реагирует, в основном, на критику населения в интернет – сообществах. После чего получает очередную порцию критики. И не делает из этого должные выводы.
При этом, социальное напряжение в обществе растёт, а труд членов Общественного Совета  незаслуженно остаётся без внимания органов власти.
Так, В 2021 году в адрес администрации МР Общественным Советом было внесено около 90 предложений, касающихся создания комфортной городской среды, благоустройства городских территорий, организации детского летнего отдыха, повышения доступности городских объектов и услуг для  инвалидов и других маломобильных групп населения.
Из предложенных мероприятий выполнено незначительное их количество. В основном, это мероприятия, связанные с организацией летнего детского отдыха отделами образования и культуры администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» и ГБУЗ КО «Калужский санаторий «Спутник».
Что касается рекомендаций Общественного Совета по вопросу наведения необходимого порядка к летнему отдыху детей на детских игровых площадках в МКД, то из 13 наименований выполнено только 2.  К безответственности администрации можно отнести тот факт, что до сих пор не устранены даже нарушения, связанные с безопасностью детей. И это несмотря на то, что  Общественным Советом был проведён мониторинг состояния всех городских детских площадок, и администрации был предоставлен перечень детского оборудования, пришедшего в негодность, представляющего опасность и подлежащего демонтажу, либо ремонту. На площадки не был завезён даже песок, которого в летний период в МАУ «Агентство «Мой город» было предостаточно.

На примере работы экспертной группы, созданной по распоряжению главы администрации от 16.08.2021г. № 301-р в  целях проведения достоверной оценки уровня доступности объектов,  предоставляющих услуги   инвалидам и другим маломобильным группам населения, можно свидетельствовать о том, что общественность активно включается в процесс решения актуальных проблем города, помогает власти решать эти проблемы.
Однако, обратная связь в данном случае не  работает. Активности со стороны администрации нет. Вопрос не решается. До сих пор в адрес учреждений не направлены обращения по вопросу устранения перечня проблем, препятствующих  доступности объектов и услуг для инвалидов и других МГН.  Получается, что огромный объём работы экспертной группы выполнен впустую. Таким образом, формируется отрицательное общественное мнение о работе администрации. А эффективность деятельности общественников сводится, фактически, к нулю.

Кроме того, до настоящего времени  предложения Общественного Совета по участию членов Совета в работе органов местного самоуправления, изложенные в Решении №2 от 30.03.2021г.,  работают не в полной мере,  что свидетельствует об отсутствии в органах местного самоуправления системы взаимодействия с  гражданским обществом.
На основании вышеизложенного, Общественный Совет
РЕШИЛ:

1. С целью выстраивания системы взаимодействия с Общественным Советом  при администрации МР «Город Людиново и Людиновский район»:
1.1. Предложить Главе МР «Город Людиново и Людиновский район» Гончаровой Л.В. согласовать с председателем Общественного Совета участие членов Общественного Совета в работе Людиновского Районного Собрания (Решение Общественного Совета №2 от 30.03.2021г., направленное в ЛРС 08.04.2021 №  06).
1.2. Предложить  Главе городского поселения «Город Людиново» Синицыну И.Н. согласовать с председателем Общественного Совета участие членов Общественного Совета в работе Городской Думы (Решение Общественного Совета №2 от 30.03.2021г., направленное в ГД  08.04.2021 №  07).
1.3. Предложить  Главе администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» Удалову Д.С. согласовать с председателем Общественного Совета участие членов Общественного Совета в работе  комиссий и Советов администрации МР, указанных в Решении ОС №2 от 30.03.2021г., направленном в администрацию МР  08.04.2021 № 05.
2. Рекомендовать администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» (Удалов Д.С.):
2.1. Обратить внимание на предложения населения города, изложенные в Решениях
и Резолюциях Общественного Совета за 2021 год и дать указание соответствующим службам администрации МР, МАУ «Агентство «Мой город» о включении указанных в них мероприятий в план работы 2021 и 2022 годов.
      2.2.  Строго спрашивать с руководителей отделов администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» и МАУ «Агентство «Мой город» за неисполнение указаний главы администрации МР.

             3. Рекомендовать МАУ «Агентство «Мой город» (Дмитриков Д.М.):
3.1. Регулярно проводить мониторинг мусорных площадок и контейнеров  с последующим  составлением  реестра на их ремонт и обновление.

3.2.  Своевременно и  качественно производить  ремонт мусорных площадок.
3.3. Своевременно производить замену вышедших из строя мусорных контейнеров.
3.4. Мусорные площадки и контейнеры систематически    содержать  в надлежащем санитарном состоянии.
3.5.  Принимать оперативные меры к  устранению несанкционированных свалок. К виновным в образовании свалок предъявлять строгие меры воздействия.
3.6. Своевременно осуществлять ямочный ремонт дорог с асфальтовым покрытием и грейдирование  дорог частного сектора.
3.7. В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» своевременно давать ответы на обращения Общественного Совета при администрации МР «Город Людиново и Людиновский район».
4.   Общественному Совету при администрации МР «Город Людиново и Людиновский район»:
4.1. Направить в администрацию МР предложения по  оформлению надписи на гранитной плите памятника Людиновским Орлятам, который будет установлен на фонтанной площади в парковой зоне г.Людиново;
4.2. Включить в план работы ОС на 2022 год вопрос изучения Устава, Кодекса этики, нормативных документов деятельности Людиновского районного собрания и  Городской Думы Городского поселения «Город Людиново».

4.3. Оказать содействие администрации МР в работе с должниками – потребителями тепловой и электрической энергии.
Председатель ОС                                                                  Л.А.Шарафетдинова

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Секретарь ОС                                                                       А.Е.Ликсанова

Решение ОС направлено:

1 Председателю Общественной  Палаты Калужской области Донченковой Г.М.,
2. Главе МР «Город Людиново и Людиновский район» Гончаровой Л.В.,
3. Главе городского поселения «Город Людиново» Синицыну И.Н.,
4. Главе администрации МР «Город Людиново и Людиновский район» Удалову Д.С.,
3. Директору МАУ «Агентство «Мой город»» Дмитрикову Д.М..
5